
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 15/04/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANIFESTAZIONI CULTURALI

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026.;

Visto:
 il d. lgs 267/2000, ed in particolare gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n° 43/2016;

Richiamata la deliberazione n° 27 del 04/04/2024 con la quale la Giunta Comunale:
-  Ha aderito alla proposta inviata da Circuito Teatrale promosso dall’Associazione Culturale 

Fabbrica Sociale del Teatro con sede a Brescia in Via Moretto n°78 – C.F. 98163890175 – 
P.IVA 04274550989 nella quale è inserito quest’anno il GREENLAND FESTIVAL;

- Ha aderito alla  proposta del Teatro Telaio con sede a Brescia in Via Villa Glori n° 10/b che 
prevede la realizzazione di uno spettacolo teatrale per una serata nella prossima stagione 
estiva, all’interno del Circuito IL CANTO DELLE CICALE 

- Ha deliberato di organizzare per il prossimo 19 aprile la visita alla mostra I MACCHIAIOLI 
per un gruppo di 20 persone;

Visti:
 il D. Lgs 18.08.2000, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;



 il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 
comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 
servizi, forniture e lavori;

  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

  il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale è stato chiarito che 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dell’Autorità, è 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024;

 il Decreto Legislativo 36/2023, ed in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) che consente 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento per acquisizioni al di sotto 
di €. 140.000,00

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Viste:
- l’offerta presentata dalla ditta DANESI FAUSTINO con sede a Rodengo Saiano in Via XXVIII 
Maggio – C.F. DNSFTN54D19H477U e P.IVA 03375130170 con la quale comunica il costo 
richiesto per il trasporto a Brescia per la visita alla Mostra I Macchiaioli pari ad € 400,00 IVA 
Compresa;
- la comunicazione con la quale l’Associazione Amici Martinengo comunica il costo del singolo 
biglietto per i gruppi pari ad € 12,00 oltre al costo della visita guidata di € 85,00 IVA esclusa;

Ravvisata la necessità di assumere gli impegni di spesa per la realizzazione dei progetti culturali 
sopra citati

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

D E T E R M I N A

2- di partecipare al circuito Teatrale realizzato da Fabbrica Sociale del Teatro – Associazione 
Culturale con sede a Brescia in Via Moretto n° 78  mediante realizzazione di una manifestazione 
teatrale sul territorio comunale in data 28/10/2024, che prevede il pagamento di una prestazione per 
un importo di € 1.500,00 + IVA 10% per un totale di € 1.650,00 – CIG B11D93EA12 imputando la 
spesa  come di seguito specificato annualità 2024, a favore della Cooperativa Impresa Sociale 
PERFORMING ART FACTORY con sede a Brescia in Via Moretto n° 78 C.F. e P.IVA 
04421050982 che realizzerà lo spettacolo teatrale:

Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.999

3- di partecipare al circuito Canto delle Cicale - edizione 2024 realizzato da IL TELAIO, SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede a Brescia in Via Villa Glori n. 10/b  C.F. e P.IVA 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024


02889000176 mediante realizzazione di una manifestazione teatrale sul territorio comunale in data 
22/07/2024, che prevede il pagamento di una prestazione per un importo di € 1.500,00 + IVA 10% 
per un totale di € 1.650,00 – CIG B11DB369FC, imputando la spesa come di seguito specificato 
annualità 2024

Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.999

5- di impegnare le spese per la visita alla Mostra I Macchiaioli relative all’acquisto dei biglietti, 
della guida e per il trasporto a Brescia dei partecipanti, chiedendo la compartecipazione solo del 
costo del biglietto pari ad € 12,00, sostenendo le spese come di seguito specificato:
- € 400,00 per spese di trasporto andata e ritorno da Brescia – CIG B11D491E45 affidata alla ditta 
DANESI FAUSTINO con sede a Rodengo Saiano in Via XXVIII Maggio – C.F. 
DNSFTN54D19H477U e P.IVA 03375130170;
- € 325,00 per la visita guidata e i biglietti di ingresso alla Mostra – CIG B11D52044A da 
acquistarsi  dalla ASSOCIAZIONE AMICI PALAZZO MARTINENGO con sede a Brescia ;
imputando la spesa come di seguito specificato

CIG Importo Missi
one

Programma Titolo Macroaggr
.

Capitol
o

Piano dei conti fin. 

B11D491E45 400,00 05 02 1 03 0273 U. 1.03.02.02.999

 

CIG Importo Missi
one

Program
ma

Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

B11D52044A 325,00 05 02 1 03 0273 U. 1.03.02.02.999

7-di dare atto che i partecipanti alla mostra provvederanno a rimborsare il costo del biglietto per un 
importo di € 240,00 che sarà introitato come di seguito specificato

ANNO Titolo Tip. Cat. Capitolo Piano Finanziario
2024 3 0100 02 0680 E.3.01.02.01.013

8) Di dare atto che:
 I fornitori sono tenuti all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio oggetto del presente provvedimento;

 I servizi che si affidano non sono soggetti a codice CUP;
 A ciascun servizio è stato affidato un codice CIG;
 E’stata verificata la regolarità contributiva dei contraenti.

8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - TU 
267/2000 in data 18.08.2000;

9) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 
all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 



stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 108
Data di registrazione 15/04/2024

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANIFESTAZIONI CULTURALI

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
E 2024  30100.02.0680 14740 240,00

U 2024 ASSOCIAZIONE FABBRICA 
DEL SOCIALE DEL TEATRO 05021.03.0276 33103 1.650,00

U 2024 IL TELAIO SOC. COOP.VA 
SOCIALE O.N.L.U.S. 05021.03.0276 33104 1.650,00

U 2024 DANESI FAUSTINO 05021.03.0273 33105 400,00

U 2024 ASSOCIAZIONE AMICI DI 
PALAZZO MARTINENGO 05021.03.0273 33106 325,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 15 apr 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


